
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32875 41Quarta-feira, 29 DE ABRIL DE 2015

PORTARIA Nº 1154/2015-DG/CGP, DE 27/04/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
0379/2015-CNCIR/DG, de 10/04/2015, e a autorização da 
Direção Geral, constante às fl s. 06, do processo 2015/154223,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3627/2014-DG/CGP, que removeu o 
servidor HIRAN COSTA MESQUITA, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, matrícula 5805201/3, da Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da Capital, para desenvolver no período 
de 11/11/2014 a 10/11/2015, as atividades de Examinador de 
Trânsito na CIRETRAN “A” de Parauapebas.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
28/04/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1153/2015-DG/CGP, DE 27/04/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
0379/2015-CNCIR/DG, de 10/04/2015, e a autorização da 
Direção Geral, constante às fl s. 06, do processo 2015/154223,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor IVAN COSTA MESQUITA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 5831466/3, da CIRETRAN “A” 
de Parauapebas, para desenvolver a atividade de Examinador de 
Trânsito, no período de 28/04/2015 a 27/04/2016, na CIRETRAN 
“A” de Capanema.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
28/04/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1152/2015-DG/CGP, DE 27/04/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
0379/2015-CNCIR/DG, de 10/04/2015, e a autorização da 
Direção Geral, constante às fl s. 06, do processo 2015/154223,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 453/2015-DG/CGP, que designou o 
servidor IVAN COSTA MESQUITA, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, matrícula 5831466/3, para desenvolver a atividade 
de Examinador de Trânsito, no período de 10/02/2015 a 
09/02/2016, na CIRETRAN “A” de Parauapebas.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
28/04/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1151/2015-DG/CGP, DE 27/04/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LEANDRO OLIVEIRA SOUZA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201362/1, para responder 
pela Chefi a do Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
CIRETRAN “A” de Capanema, no período de 04/05 a 02/06/2015, 
durante as férias da titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
04/05/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1147/2015-DG/CGP, DE 24/04/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SEBASTIÃO VANDI LIMA, Assistente 
de Administração, matrícula 3267768/1, para responder pela 
Gerência da CIRETRAN “A” de Capanema, no período de 04/05 a 
02/06/2015, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
04/05/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1146/2015-DG/CGP, DE 24/04/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PEDRO ANTONIO COIMBRA PANTOJA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55586191/2, para responder 
pela Gerência do Sistema RENAINF, na Coordenadoria de 
Operação e Fiscalização de Trânsito, no período de 04/05 a 
02/06/2015, durante as férias da titular.

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
04/05/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1117/2015-DG/CGP, DE 17/04/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 779/2015-DG/CGP, que designou 
a servidora ROSEANE DE FÁTIMA CARDOSO DAMASO, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200357/1, para responder 
pela Coordenadoria de Operação e Fiscalização de Trânsito deste 
Departamento, no período de 05/03 a 19/03/2015, durante a 
ausência do titular.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 822405

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1114/2015-DAF/CGP DE 17/04/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/153184
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Valdinei Miranda de Jesus CPF nº 587.786.402-53, 
MAT 80845485/1 ocupante do cargo de Auxiliar Operacional de 
Trânsito, lotado na DAF/CIM.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-400,00 (QUATROCENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
município de Altamira.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-400,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 05/05 a 13/05/2015;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 1115/2015-DAF/CGP DE 17/04/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/152815.                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                      
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Eder Franco Rosa CPF nº 029.953.536-30, MAT 
57201933/1 ocupante do cargo de Agente de Trânsito, lotado 
em Redenção.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
município de Santana do Araguaia.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 23/04 a 04/05/2015;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 1116/2015-DAF/CGP DE 17/04/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/154512.                                                                                                                                     
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Iolete Maria dos Santos Anderson CPF nº 121.299.332-
20, MAT 54191814/3 ocupante do cargo de Agente de Trânsito, 
lotado na COFT/GOFTC.

Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-400,00 (QUATROCENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
município de Tailândia.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-300,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 23/04 a 04/05/2015;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

Protocolo 821906

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1061/2015-DAF/CGP DE 16/04/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/143722.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de onze (11) diárias, a servidora 
abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Marituba, nos períodos de 22/04 a 24/04/2015, 
27/04 a 30/04/2015, 04/05 a 08/05/2015, 11/05 a 15/05/2015, 
18/05 a 22/05/2015, a fi m de realizar atendimento de Parque de 
Retenção na Unidade da VIP, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
S y m o n e 
Melendez 
Alves

Assist. Trânsito 398.410.492-
87

57197330/1

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 1062/2015-DAF/CGP DE 16/04/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/143699.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de onze (11) diárias, a servidora 
abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Marituba, nos períodos de 22/04 a 24/04/2015, 
27/04 a 30/04/2015, 04/05 a 08/05/2015, 11/05 a 15/05/2015, 
18/05 a 22/05/2015, a fi m de realizar atendimento de Parque de 
Retenção, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Bárbara 
Santiago 
Pessoa

Assist. Trânsito 723.072.422-
87

55588876/1

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 1063/2015-DAF/CGP DE 16/04/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/143801.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de onze (11) diárias, a servidora 
abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Marituba, nos períodos de 22/04 a 24/04/2015, 
27/04 a 30/04/2015, 04/05 a 08/05/2015, 11/05 a 15/05/2015, 
18/05 a 22/05/2015, a fi m de realizar atendimento de Parque de 
Retenção, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Odilson 
d a 
Silva de 
Paiva

Vistoriador 771.049.512-
53

57221483/1

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP


